
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 013/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – modo de disputa

aberto - contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de

manutenção preventiva, corretiva, preditiva e assistência técnica, com fornecimento de

peças, materiais, mão de obra, ferramental, insumos, nos sistemas, equipamentos e

instalações do Sistema de Climatização existentes, no Hospital Regional do Paranoá,

localizado em Q2, Paranoá, Brasília - DF, devidamente especificado no Edital e seus

anexos - Valor estimado da contratação R$ 2.489.969,42 - Processo nº 00112-

00024746/2021-10. Data e horário da licitação: 25 de maio de 2023 - às 14h. O

Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e

que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-

e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321

ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de maio de 2023

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIADEESTADODAAGRICULTURA,
ABASTECIMENTOEDESENVOLVIMENTORURAL

FUNDO DISTRITAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL DE ACOLHIMENTO DE PROJETO Nº 08/2022-FDR,
DE 22 DE AGOSTO DE 2022

A SECRETARIA EXECUTIVA, DO FUNDO DISTRITAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL - FDR, com fundamento no que dispõe o art. 4º do Decreto nº 41.463, de 1º de
setembro de 2020, c/c art. 8º e 9º do Regimento Interno do do Conselho Administrativo e
Gestor do FDR, torna público o acolhimento dos projetos de financiamentos de atividades
rurais, com recursos da Modalidade FDR-Crédito, apresentado por:
I) RONALDO DE CASTRO WOLF, CPF: 215.5**.***-06, Processo: 00072-
00001982/2022-63, no valor de R$ 96.350,00 (noventa e seis mil trezentos e cinquenta
reais) com recursos do FDR, para aquisição 01 (um) sistema de geração de energia
fotovoltaica com capacidade de 26,56 Kwp; II) MANOEL JOÃO CARVALHO FILHO,
CPF: 129.1**.***-20, Processo: 00072-00004427/2022-93 no valor de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) com recursos do FDR, aquisição de 08 (oito) matrizes bovinas leiteiras;
III) FLÁVIO RAMOS, CPF: 023.2**.***-20, Processo: 00072-00002688/2022-79, no
valor de R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais), para aquisisção de 01 (um)
sistema de geração de energia fotovoltaica com capacidade de 56,10 Kwp; IV) ZEITON
BARBOSA DA SILVA, CPF: 030.5**.***-45, Processo: 00072-00003683/2022-63 , no
valor de R$ 54.433,00 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e trinta e três reais com
recursos do FDR, custeio de 0,41 ha de pimentão a campo e 0,25 ha de repolho; V)
VILSON JOÃO PERIUS, CPF: 573.7**.***-49, Processo: 00072-00003763/2022-19, no
valor de R$ 101.300,00 (cento e um mil e trezentos reais) com recursos do FDR, para
aquisição de implementos agrícolas; VI) GOLBERY GONÇALVES GOMES LIMA, CPF:
009.3**.***-59, Processo: 00072-00004852/2022-82, no valor de R$ 71.855,28 (setenta e
um mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos) com recursos do FDR,
para aquisição implantação de um pomar de limão e sistema de irrigação; VII) DONIZETE
ANTÔNIO ESTRELA DE SOUZA, CPF: 552.1**.***-20, Processo: 00072-
00004083/2022-12 no valor de R$ 53.156,40 (cinquenta e três mil cento e cinquenta e seis
reais e quarenta centavos) com recursos do FDR, para custeio de 1,0 ha de chuchu. Os
projetos acolhidos serão submetidos à análise Câmara Técnica do FDR. O acolhimento do
projeto, por si só, não garante a liberação do financiamento, podendo ser solicitado outros
documentos para análise. A liberação do financiamento fica condicionada à aprovação do
projeto pela Câmara Técnica e ao montante das dotações disponíveis do FDR.

JOSÉ LUIZ GUERRA NEVES
Secretário Executivo

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 09/2023
Processo SEI nº 00072-00000283/2020-34. Instrumento: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 002/2021-GCONV, referente à prestação de serviços de gerenciamento,
implementação e administração de cartão eletrônico/magnético de auxilio refeição e
alimentação. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a EMPRESA SODEXO PASS DO BRASIL
SERVIÇOS E COMÉRCIO. Objeto: alterar a taxa de administração (atualmente fixada em
-3%) para 0% (zero por cento), a partir de 11/05/2023, com fundamento no art. 3º, caput e §
1º, da Lei Federal nº 14.442/22, conforme solicitação contida na Carta Comunicado
Sodexo. Assinatura: 09/05/2023. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval–
Presidente. P/Contratada: Giovana Vieira Alves-Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO
EDITAL DE 02/2023 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA

PATROCÍNIORESULTADO FINAL
Processo: 00193-00000404/2023-41. O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII do Regimento
Interno, torna público o resultado final, da proposta aprovada: Patrocínio para o evento 5º
Simpósio Internacional de Segurança; Valor total: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais). Informe: Todos os atos oficiais decorrentes do processo seletivo deste Edital serão
divulgados no site da FAPDF em (http://www.fap.df.gov.br/). Marco Antônio Costa
Júnior- Diretor-presidente.

EXTRATO
EDITAL DE 02/2023 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA

PATROCÍNIORESULTADO FINAL
Processo: 00193-00000505/2023-12. O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII do Regimento Interno, torna
público o resultado final, da proposta aprovada: Patrocínio para o evento Brasília Game
Festival; Valor total: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Informe: Todos os
atos oficiais decorrentes do processo seletivo deste Edital serão divulgados no site da
FAPDF em (http://www.fap.df.gov.br/). Marco Antônio Costa Júnior- Diretor-presidente.

EXTRATO
EDITAL DE 02/2023 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA

PATROCÍNIORESULTADO FINAL
Processo: 00193-00000805/2023-00. O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII do Regimento Interno, torna
público o resultado final, da proposta aprovada: Patrocínio para o evento Eco Inova 2.0;
Valor total: R$ R$ 538.700,00 (quinhentos e trinta e oito mil e setecentos reais). Informe:
Todos os atos oficiais decorrentes do processo seletivo deste Edital serão divulgados no site
da FAPDF em (http://www.fap.df.gov.br/). Marco Antônio Costa Júnior- Diretor-
presidente.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2023
Processo nº 04036-00000378/2023-15. Espécie: Acordo de Cooperação. Das Partes: O
DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E
JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL e ASSOCIAÇAO BRASILIENSE DE
ESPORTE, CULTURA E SAÚDE - ABECS, inscrito no CNPJ sob o nº 25.266.758/0001-
05. Do objeto: Execução do evento Norô Sport Day - segunda edição, será realizado no dia
04/06/2023, promovendo e conscientizando o cuidado à saúde, desenvolvimento da
interação familiar e promoção da economia criativa. Do valor: Este instrumento não
envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. Do período de vigência: 10/05/2023 a
10/07/2023. Dos signatários: Pelo Distrito Federal, RODRIGO GERMANO DELMASSO
MARTINS, na qualidade de Secretário de Estado da Família e Juventude e pela
OSC,WILLIAN FERREIRA E SOUZA, na qualidade de Presidente da Associação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00293
PROCESSO nº 00150-00002192/2023-61. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO MISSÃO HOJE, CNPJ nº 32.795.632/0001-85. Do
Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto "CARAVANA
ITINERANTE DE CULTURA - RIACHO FUNDO II", conforme detalhamento contido no
plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750277, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 10 de maio de 2023.

PÁGINA 131 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 89, SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


